dem arête Christo coniuncti, ut sint caro de carne eius, & ossa de ossibus eius. Vnde multiplex argumentatio pro nostra sententia potest deduci. Nam neque mysticum siue spirituale corpus, perinde ut physicum aliquod, vel artificiosum, videri potest: nec ratio villa dari potest, cur totum illud corpus visibile dicatur, cuius neque caput actu iam videretur, neque vera & formalis ipsorum membrorum cum suo capite vno, seu spiritualis & arcana coniunctio, videri potest: Denique fieri non potest, ut homines impii cum natu Christi membris, siue carne & ossibus, copulentur; quia hoc perinde foret, tanquam si cum homine belluam copulemus. *Quarta proprietas est Luc. 6. 46. Qui audist & facit similius est homini, qui adificat domum suam super petram, qua inauditione facta non potest moueri, quia fundata est super petram.* Quem locum *Stella* in *Lucam*, scriptor Pontificius, eleganter sic explicat: Super petram ædificat, qui adificat super Christum. Nulla tentatione superatur, ut B. Paulus triumphans, Quis, inquit, separabit me a charitate Christiana tribulatio. Similis locus est Matth. 16. 18. *Super hanc petram adificabo Ecclesiam meam: & porta inferorum non prævalebit aduersus eam.* Super quem locum ita commentatur *Cæsarius Cardinalis*: Aduersus Ecclesiam, quæ constat ex congregatione fidelium, vna fide, spe, & charitate. Et *Ferus* super eundem locum: Non loquitur de Ecclesia sicut communiter sumitur pro his, qui Christiani dicuntur, siue boni sint, siue mali, sed de Ecclesia secundum Spiritum, quæ solos electos complectitur. Sic illi. Hinc ita disputationem. Ecclesia, quæ non potest separari blanditias, persecutionibus, falsis dogmatibus, vitiis carnis &c. est electorum taurum, non vero etiam impiorum, quippe qui in Ecclesia visibili cedunt & succumbunt istis omnibus, quæ diximus. Itaque illa Ecclesia est inuisibilis. *Quinta proprietas est Psal. 45. 14. Omnis gloria filia reges ab intus.* Eph. 5. v. 25. 26. 27. *Viridilitate uxores vestras, sicut & Christus dilexit Ecclesiam, & semetipsum pro ea tradidit, ut eam sanctificaret, posse quam purgasset lauacio aquæ per verbum, ut sisiteret eam sibi glorijsam, id est, Ecclesia non habentem maculam, aut rugam, aut quidquam eiusmodi, sed ut esset sancta & inculpata.* Apoc. 21. 10. *Et sustulit me per Spiritum in montem magnum & sublimem, & ostendit mihi ciuitatem illam magnam, sanctam, in quam, illam Hierusalem, & celo descendenter à Deo.* Apoc. 12. 1. *Vidi mulierem amictam sole.* Quibus verbis describitur interna gloria Ecclesie Catholicæ, cōsistens in iustitia imputata & inchoata. Hinc aquinas super locum citatum ex Eph. 5 eleganter ait: Id est, ut exhiberet sponsam suam Ecclesiam immaculatam, hic per gratiam, & in futuro per gloriam. Et *Augustinus* lib. 5 contra *Donatistas* cap. 27. ita scribit: Omnis pulchritudo filiarum regis intrinsecus, in quibus est numerus certus sanctorum, prædestinatus ante mundi constitutionem. *Idem in expositione Apocalypsis super cap. 21. ait:* Ciuitas ista, quæ describitur, Ecclesia est, quæ toto terrarum orbe diffusa est. Et *Thomas* super Apoc. 12. solem interpretatur Christum, quia Ecclesia Christum induit, & Christo ornatur illuminante & decorante. Lunam vero sub pedibus calcare dicitur, quia terrena omnia despicit. Christus est sol propter claritatem, quam efficit in Ecclesia, siue iustus. Ita Thomas. Ex his ita argumentamur. Omnis Ecclesiæ splendor, omnisque gloria & maiestas ipsius est inuisibilis: & est tota immaculata: est sancta: est amicta sole iustitiae. Ergo est inuisibilis. Speciatim ex Apoc. 21. 10. tale dicitur argumentum: Iohannes spiritu raptus est extra se, & extra corpus, & extra omnem sensum corporis, ut Ecclesiam Catholicam videat. Ergo illa non nisi spiritu cernitur. *Sexta & ultima proprietas est Hebr. 12. 18. Non enim accessus ad montem tractabilem, & incensum ignem, sed ad montem Sion, & ciuitatem Dei viventis.* Atqui mons iste Sion, seu ciuitas illa coelestis, Ecclesiam Catholicam significat, quæ propterea conrectabilis, seu palpabilis monte opponitur, ut eius inuisibilitas, respectu nostri, significetur. Quare etiam coelestis Hierusalem ibidem appellatur: ut non modo origine diuinam, sed & sua natura spiritualem, ac proinde inuisibilem, esse intelligamus. Vide etiam Gal. 4. sub finem, de coelesti Hierusalem.

V. Secundum ex Scripturis argumentum sumitur ex iis locis, quæ naturam & conditionem filiorum Dei, hoc est, credentium, qui soli constituant Ecclesiam Catholicam propriam dictam, describunt. Et prius quidem Deus ait Ierem. 31. 33. *Dabo legem meam in cordibus ipsorum: & ero eu in Deum, & ipsi erunt mihi in populum.* Hinc ita disputamus: Oculinon vident, neque sensus externi diuidant, quibus Deus inscribat legem, in cordibus ipsorum, & cum quibus pangat hoc fœdus suum, quod propheta illis verbis commemorat. At illi sunt membra Ecclesie Catholicæ. Quare, cum eadem sit ratio totius & membrorum, Ecclesia Catholicæ est inuisibilis. Deinde Christus Iohann. 4. 23. ait, veros adoratores, seu cultores Dei, Patrem in spiritu & veritate adorare. Vnde consequitur, cum Ecclesia Christi vera nihil aliud sit, quam talium Dei cultorum congregatio, eam nobis hic inuisibilem esse: siquidem sensus externus diuidicare non potest, quinam Deum in spiritu & veritate colant. Nihil sane illorum, quæ sensibus externis apprehendi queunt, verum Dei cultorem constituit. Ergo Ecclesia vere piorum nobis inaccessibilis est. Tertio Scriptura docet, solum Deum, siue Christum, filios ac seruos suos habere cognitos: imo etiam à nobis hominibus istos videri non posse. Sic enim Christus Iohann. 10. v. 1. 14. ait: *Oves mee vocem meam audient, cognoscet eu, & cognoscet ab iis.* Quem locum *Tollius Iesuista* commentario in eundem sic explicat: Est enim animaduertendum, quamvis generaliter sint oves Christi, qui in Christum credunt, tamen particulariter hic Christus loquitur de prædestinatis atque electis, qui oves in æternum futurae sunt. Similiter *Bellarmino* l. 4. de Ecc. milit. c. 2. Loquitur Christus tantum de electis, qui perseveranter audiunt. *Luc. 11. 28. ait Seruator: Beati, qui audierunt verbum Dei; & custodiunt illud.* At hi sunt soli electi, qui constituunt Ecclesiam Catholicam. 2. Tim. 1. 19. ait Apostolus: *Nousit Dominus eos, qui sunt suos.* Quem locum *Augustinus* lib. 18. decuit. *Dei cap. 51. & l. 10. cap. 18.* sic explicat: Diabolus ligatus est, ut seducere Ecclesiam non possit. An solitus possit: Absit. Nunquam enim seducetur ab illo Ecclesia prædestinata, de qua Paulus: Firmum stat fundamentum Dei, habens hoc signaculum, Deus nouit qui sunt eius. Idem Apostolus Rom. 2. sub finem distinguit Iudæum & circumlocutionem ita, ut sint vel *civili* *foxi* *sqq.* vel *civili* *negotiis* *sqq.* quasi dicat, vel *ezw*, vel *tow*. Denique Apoc. 14. 1. dicitur, centum quadraginta millia hominum habete nomen Dei scriptum in frontibus, h.e. notam Ioli Deo cognitam. Confer *Ezech. 9. 4.* Ex his omnibus efficitur, cum omnia & singula veræ Ecclesie membra soli Deo nota, seu visibilia sint; ipsam quoque totam soli Deo conspicuam, ac proinde nobis hic in conspicuam esse. Nam Ecclesia Catholicæ est totum integrale, quod habet

## LIBER PRIMVS CAP. II.

59

rationem effecti: & credentes sunt ipsius partes, quæ habent rationem causæ. Iam vero qualis causa, tale effectum. Huc itaque pertinent omnia Scripturæ loca, quæ Ecclesiam Christi ex solis creditibus constare demonstrantur infra cap. 5.

VI. Tertium ex Scripturis argumentum sumitur à natura fidei, ex Heb. 11. vbi fides dicitur hypothesis esse eorum rerum, quæ sperantur, & elenchus eorum, quæ non videntur. Atqui in symbolo profitemur nos Ecclesiam Catholicam credere. Non igitur oculis eam videmus. Etenim obiecta fidei, & sensuum toto genere differunt: quia obiecta fidei per solam revelationem diuinam comprehendimus. Hinc fides & aspectus hoc sensu in Scripturis semper opponuntur. Vide r. Cor. 13. & 2. Cor. 5.

VII. Quartum argumentum ex Scriptura est eiusmodi. Cum Ecclesia sit euocatorum societas, pro vocationis varietate Ecclesia recte diuiditur in externam & internam. Recte enim Glossa ordinaria ad Rom. 8. ait: Vocation exterior fit per prædicatores, & est communis bonorum & malorum: interior vero tantem est electorum.

VIII. Quintum ex Scripturis argumentum sumitur ex conditione Ecclesiæ tempore immanis persecutionis. Inde enim & probatur, Ecclesiam Catholicam non semper esse visibilem id quod contendunt aduersarii: & insuper huiusmodi argumentum formatur. Eadem est essentia Ecclesiæ Catholicæ tempore persecutionis & felicitatis temporalis. Etenim hæc duo non faciunt ad ipsius essentiam, sed tantum spectant ad existentiam. Iam vero Ecclesia Catholicæ tempore persecutionis est inuisibilis, & quidem, non tantum ratione externæ, sed etiam internæ formæ. Ergo etiam ratione formæ internæ, id est, essentia sua, est inuisibilis tempore felicitatis temporalis. Minor patet ex 1. Reg. 19. v. 10. 18. & Rom. 11. v. 2. 3. 4. An nesciis de Elia quid dicat Scriptura? quomodo colloquatur cum Deo, dicens aduersarius Israelem: Domine, prophetas tuos occiderunt, & altaria tua, secesserunt: & ego reliquis sum solus, & petunt animam meam. Sed quid dicit ei diuinum responsum? Feci ut mibi remanerent septem millia virorum, qui non flexerunt genua imaginis Baalis. Sic Apoc. 12. 13. Mulier fugiet in desertum: Et cap. 13. Adorabunt bestiam omnes, quorum nomina non sunt scripta in libro vite. Vbi Ribera Jesuita sic adnotat: Quibus verbis ostenditur, Ecclesia tempore Antichristi constare tantum ex prædestinatis. Et Papista Rhemensis fatentur, tempore Antichristi corde tantum communionem futuram inter fideles, & externum Ecclesiæ Romanæ statum cœstaturum. Vbi ergo tum erit ipsorum tabernaculum in sole, ciuitas in monte, candela in domo?

IX. Eat nunc Bellarminus, & dicat: Non unum locum Caluinus proferre potuit, vbi nomen Ecclesiæ tribueretur congregationi inuisibili electorum, lib. 3. de Eccles. milit. c. 12. Eat & Cosserius, dicatque Apolog. part. 3. c. 11. Nullo loco Scripturæ in hac significatione usurpatum. Sed Scripturæ testimonis addamus rationes nostras. 1. Quesuas solus pastor nouit. Ergo Christus solus nouit electos, qui soli constituant Ecclesiam Catholicam. 2. Sponsa Christi non potest nisi a solo Christo cognosci. At Ecclesia Catholicæ est sponsa Christi. Ergo, 3. Corpus Christi mysticum est inuisibile. Ecclesia Catholicæ est corpus Christi mysticum. E. 4. Ecclesia triumphans & militans est inuisibile. Ergo tota Ecclesia Catholicæ est inuisibile. De triumphante concedunt aduersarii. De militante sic probatur. Ecclesia dicitur militans propter militiam, quam exercet. Sed hæc militia est inuisibile, quippe spiritualis quia, vt patet ex Eph. 6. 12. hostes sunt inuisibiles, arma inuisibilia, agnotha inuisibilia, modus configendi inuisibilis. 5. Credere Ecclesiam Catholicæ est articulus fidei. Ergo illa est inuisibilis. 6. Ecclesia Catholicæ caput non videtur. Ergo nec ipsa. 7. Illud corpus, cuius omnia membra sunt inuisibilia, est inuisibile. At Ecclesia Catholicæ est huiusmodi corpus: ut pote vniuersitas omnium sanctorum inde ab origine mundi usque ad finem ipsius. Deinde non solum ista vniuersitas videri nequit, sed etiam singula membra, id est, electi, non cadunt sub nostrum aspectum. 8. Ordo virtutis non potest videri: vt in republica qualibet. Ergo nec in Ecclesia Catholicæ. 9. Quemadmodum Eva ex eadem substantia fuit, ex qua Adam: sic Ecclesia ex eadem substantia est, ex qua Christus, Eph. 5. 30. Eo igitur modo, quo Christus cognitus fuit, cum in his terris esset, eodem etiam Ecclesia cognoscitur. At Christus cognitus fuit non ex villa externa propria huius mundi, sed ex consideratione ipsius secundum verbum Dei. Sic igitur & Ecclesia illius. 10. Ecclesia Catholicæ confitat ex particularibus Ecclesiæ hinc inde sparsis. At illæ, licet singula videri possint, non tamen vniuersæ possunt: quomodo decem greges ouium, aut totidem acuti tritici, pertinentes ad unum patrem familiæ, separati videntur, at non videntur unus gressus, aut acerius, qui mente concipitur ex illis separatis compositus. Pugnat ergo cum ratione, ut & particulares Ecclesiæ, & Catholicam simul videamus. 11. Ecclesia saepe in una domo, immo in uno homine aliquando absconditata latet. Ergo non semper est visibilis. Antecedens est Augustini in Psal. 128. Aliquando in sola domo Noah erat Ecclesia: in solo Abraham Ecclesia erat: in solo Loth & domo eius Ecclesia erat: in solo Enoch Ecclesia erat. 12. Ecclesia est forum, quod habet rationem continuæ & discretæ quantitatis. Continuæ; propter coniunctionem mysticam. Discretæ; propter numerum innumerabilem omnium iustorum ab Abel ad ultimum usque fidem. E. est inuisibilis.

X. Nunc aliter in nostram quinque rationibus Pontificiorum stabilimus. Ratio prima. Ecclesia Catholicæ, quam credimus, ea est, extra quam, sicut extra aream Noe, nulla omnino salus mortalibus competit, ut sunt verba Papistarum in Catechesi Austrica Jesuitarum, de symbolo. At extra Catholicam Ecclesiam inuisibilem Papistarum, quam illi solam esse contendunt, positi Christiani multi salvantur. Ergo alia Catholicæ inuisibilis agnoscenda est. Minorem probo. Catechumeni nondum baptizati sunt extra Ecclesiæ Romanæ; similiter excommunicati, & schismatici, Bellarm. lib. 3. de Eccles. milit. c. 2. & 6. At isti catechumeni salvantur, Bellarm. lib. 3. de Eccles. milit. cap. 3. Toletus lib. 2. infra red. sacerd. c. 2. similiter excommunicati pœnitentes, Bellarm. lib. 3. de Eccles. milit. c. 6. Schismaticos quod attinet, illi ad Ecclesiæ pertinent (& salvantur ex consequenti) si schisma sit simplex, quod sine villa depravata doctrinæ fit, ut docet Glorianus lib. de schismate ex mente Gerfonis. Ratio secunda. Bellarminus diserte fatetur, gentiles fideles, ut Iob, Naam, & alios, fide tantum cum Ecclesia Dei suis coniunctos, atque solos constituisse Ecclesiam, lib. 3. de Eccles. milit. cap. 10. Ergo Ecclesia filii ex communione Ecclesiæ inuisibilis Ecclesiæ non sunt proprie & necessario dijudicandi. Idem d. l. cap. 6. author est, excommunicatos pœnitentes non esse in Ecclesia quantum ad externam communionem, sed esse in Ecclesia

animo & desiderio, quod iis ad salutem ait sufficere. At animum & desiderium solus ~~magis~~ nouit. Sunt igitur membra inuisibilia Ecclesiæ, ad coquæ membra Ecclesiæ inuisibilis. Neque enim actu sunt in Ecclesia inuisibili, & tamen sunt in Ecclesia. Ergo datur aliqua Ecclesia inuisibilis. Ratio tercia. Multi sunt in Ecclesia inuisibili, qui cum Ecclesia Catholicæ cognitionis nihil habent: puta impii, heretici occulti &c. ut concedunt Papistæ. Ergo necesse est, ut sit aliqua inuisibilis, extra quam sunt, seu cum qua nihil cognitionis habent. Probatur antecedens. Impii Christiani non sunt nisi a quoce membra Ecclesiæ: quia pertinent ad Ecclesiæ tanquam vngues, humores, pili, & alia, quæ non sunt membra corporis: ut Turrecremata probat ex Alexandro de Ales, Hugone, Thoma; idemque docent Petrus de Soto, Melchior Canus, & alii, ut fatetur Bellarminus lib. 3. de Eccles. milit. cap. 9. Eandem in sententiam scribit Cosserius Apolog. part. 3. cap. 12. Ut phlegma, putita, sanies, saliuia abundans, viuentis hominis neque membrum sunt, neque partes, & tamen non sunt extra corpus: ita impii ad superfluos humores referuntur, qui suds tempore, vbi martiri fuerint, cum iteroribus egrediuntur. Sic de hereticis scribunt Papista Rhemensis annot. in 1. Tim. 2. Heretici, qui in externa communione sacramentorum & professione persistunt, in conspectu Dei ab Ecclesia separantur, & re ipsa & proprio domus Dei finibus exterminantur. Ex his efficitur, impios & hereticos occultos, non vere sed nominetenuis esse in Ecclesia, & proinde cum Ecclesia Catholicæ nihil habere commune. Daturaque Ecclesia inuisibilis, & inuisibilis. Ratio quarta. Ex similitudine arcæ Noe, membra, sponsæ, gregis, & filii, sic argumentamur. Thomas comment. in 1. Pet. 3. ait: Sic ut arca fuit de lignis levigatis & dolatis: ita Ecclesia constat de sanctis, per angustias & tribulationes afflitis. Et sicut arca ex lignis impetrabilibus, ita Ecclesia constat ex hominibus incorruptis. Cosserius Apol. part. 3. cap. 4. ita scribit: Ex hoc loco (Ephes. 5.) pius doctor Hugo alludens ad corpus humanum, cui est simile corpus Ecclesiæ dicit, Quoniam habet Spiritum Christi, non esse Christi membrum: nihil in hoc corpore mortuum, nihil extra corpus viuum. Verum est: si enim Christiani iusti in membris soli habeantur, non mirum: tum quia in illis soli est Spiritus sanctus, sicut scriptum est, Qui spiritum Christi non habet, is non est eius: tum quia omnia ad illorum commoda referuntur. Bellarminus lib. 3. de Eccles. milit. cap. 14. ait: Ut in Eph. 5. vir est caput uxoris, & Christus Ecclesia, & taluor corporis sui: id est, Ut vir cum uxore, ita tenetur Christus removere omne malum ab Ecclesia. Iansenius Concord. in Luc. 12. ait: Pusillus reuera grex sanctorum Christianorum. Stapletonus super Matth. 2. Rachel plorans filios suos &c. ait: Non sunt filii, qui putantur esse. Itaque Pontificii scriptores sic explicant allatas similitudines, ut referant ad Ecclesiæ Catholicæ, ita vtrilla sit corpus sanctorum & credentium: qui certe videri non possunt. Quinta ratio. Quod proprio credimus, est formale obiectum fidei, adeoque inuisibile. At credimus Ecclesiæ Catholicæ. E. est proprio inuisibilis. Maiorem probo. Pererius comm. in Rom. 8. ait: Recte Caeteranus: Duo sunt in obiecto fidei consideranda: quorum alterum est materiale, res ipsa, quæ speratur, & ita res posit videri: alterum formale, id est consecratio & posse fidei, in quam tendit spes, quæ actu speranti non adest. Sic Ribera comment. in Heb. 11. Mundum videmus, creatum esse credimus. Quo pertinet illud Hugonis de S. Victore: Vides non est fides: & istud Augustini tract. 10. in Ioh. Fides est credere quod non vides. Confer Maldonatum Jesuitam super Iohann. 2. 1. Beati qui non viderunt, & crediderunt.

XI. Superfunt testimonia Patrum: Ea sunt duum generum. Principio enim omnia testimonia, quæ Ecclesiæ ex electis, prædestinatis, & solis sanctis constare probant, eadem etiam Ecclesiæ inuisibilem esse necessario euincunt. Hæc vide infra cap. 5. Deinde Patres agnoscent præcipuum Dei cultum & Ecclesiæ ornatum esse internum. In Iustinus epist. ad Zenam: Inuisibilis anima in visibili corpore tanquam in praefidio constituta est. Sic & Christiani cognoscuntur, dum in mundo commorantur, sed inuisibilis est eorum cultus diuinus. Origenes homil. 23. in Num. Soli iustitia Christus est. Huic si luna, id est, Ecclesia sua, quæ lumine illius repletur, iuncta fuerit, & penitus ei adhaerent, festinaret, nec menia agit &c. tunc est, quando neque videbitur, heque comprehendi humanis aspectibus potest. Augustinus lib. 5. contra Donatistas cap. 27. Omnis pulchritudo filiarum regis intrinsecus: in quibus est numerus certus sanctorum prædestinatus. Idem in Psalm. 44. Intrus pulchram nouit, quis speciem eius amavit. Quæ sunt interiora pulchritudinis? Conscientia. Ibi videt Christus, ibi amat Christus, ibi alloquitur Christus, ibi punit Christus, ibi coronat Christus. Gregorius lib. 35. moral. in Iob. cap. 9. Christus & Ecclesia, id est, caput & corpus, una persona est. Solent etiam hoc loco accumulare testimonia Patrum, quæ docent Ecclesiæ Catholicæ complecti omnes sanctos, qui ab origine mundi vivent; itemque ista, quæ docent Ecclesiæ triumphantem & militantem esse vnam societatem: vnde necessario efficitur Ecclesiæ Catholicæ esse inuisibilem. Verum Papista hoc sensu concedunt, Ecclesiæ Catholicæ videri non posse. Hæc enim est ipsorum conclusio apud Beccanum in Manuali lib. 1. cap. 3. Ecclesia Christi, quam militarem vocamus, visibilis & conspicua est. Itaque non opus est probare thesin, quam aduersarii non negant. Quare nos pro testimoniis illis Patrum adseremus testimonia ipsorum aduersariorum, quibus vel diserte, vel per consequiam inuisibilitas Ecclesiæ asseritur. Turrianus tract. 2. lib. 3. cap. 4. Vna tota Ecclesia patrim visibilis est, partim inuisibilis. Interim relig. Cesar. cap. 9. Ecclesia, quatenus constat membris talibus, quæ secundum charitatem viuunt, sanctorum est tantum, & etenus spiritualis & inuisibilis. Bellarminus lib. 3. de Eccles. milit. cap. 2. concedit, quosdam esse de anima Ecclesiæ, licet non sint de corpore. Ibidem asserit tres modos existendi in Ecclesia, videlicet corpore tantum, anima tantum, & veroque simul. Et cap. 6. quosdam esse in Ecclesia animo, non autem corpore seu communicatione externa, quod sufficiat illis ad salutem. Et cap. 15. quod multa inuisibilia, fides scilicet, spes, caritas, &c. sint in Ecclesia. His testimoniis adde confessionem aduersariorum cap. seq. §. 15.

XII. Sequitur altera huius capituli pars, ut respondeamus ad exceptiones aduersariorum. Prima est Hethi episcopi Eboracensis. Concedit ille, Ecclesiæ ante Christi aduentum inuisibilem esse potuisse, sed Ecclesiæ post Christi aduentum non item: idque propterea, quod Christus dicat, edificabo Ecclesiæ meam, non adifico, aut adificau. Respond. 1. Apostolus Rom. 2. diserte distinguit Iudeum & circumcisionem in visibilem & inuisibilem, quando sub fine capituli ait, Iudeum & circumcisionem esse vel *et parvum*, vel *negligere*.

*xix.* Idem docet Rom. 9. vers. 3. & seqq. 2. Si tempus futurum tam stricte vrgent, & que probauerint Ecclesiam Christi, ante aduentum illius non omnino fuisse, quam antea visibilem non extitisse. Sententia Christi est, nullam in Ecclesia ædificationem esse nisi per ipsum.

XIII. Bellarmini exceptiones summatim haec sunt. Primo Ieremias cap. 31. non confert synagogam cum Ecclesia, sed nouum testamentum cum testamento veteri: & quamvis nouum testamentum proprie sit charitas, quæ est lex in corde scripta, testamentum vetus proprie sit doctrina exterior huc lex scripta in lapidibus: tamen non sequitur, quod Ecclesia N. T. sit inuisibilis. Respond. Propheta loquitur de uno eodemque testamento, seu fædere gratia, quod unum est substantia, variis pro temporum ratione. Hoc autem fœdus tum veteri tum novo populo ita fuit administratum, ut utrobius fuerit discrimen inter Ecclesiam inuisibilis & visibilem. Nam utrobius electi Dei filii scribitur lex in corda ipsorum: utrobius Deus est Deus electorum, & ipsi sunt populus eius. Quorum nihil dici potest de hypocritis siue in V. siue in N. T.

XIV. Secunda Bellarmini exceptio est ad locum Lue. 17. vbi dicit per regnum Dei non intelligi Ecclesiam Catholicam, sed vel gratiam, ut exponit Theophylactus, vel ipsum Christum, ut ita Beda. Respond. 1. Id vero habilitate nostram sententiam. Nam Christus per gratiam suam regnat in cordibus nostris, hoc est, in Ecclesiam Catholicam nos transfert. Quomodo autem hoc fiat, oculis hominum obseruari non potest. Vnde Glossa ordinaria hunc locum sic interpretatur: Non poterit obseruari: quia regnum meum non est temporale, sed spirituale, quod fide iam coepit. 2. Christus hoc suum pronuntiatum opponit Pharisæis, qui persuasi erant, regnum Dei, hoc est, Messiae, venturum cum obseruatione, hoc est, cum splendore exterioro, sicut regna huius mundi, quorum initia & progressus incurunt in oculis.

XV. Tertio ad locum Iohann. 4. excipit, eo loco doceri, præcipuum Dei cultum in Ecclesia internum futurum: sed propterea non sequi, Ecclesiam ipsam esse inuisibilem. Respond. 1. Nos ex hoc loco sic argumentamur: Sicut sola est vera Christi Ecclesia, quæ Deum colit in spiritu & veritate, tum Ecclesia Catholicam est inuisibilis. Nam visus non diuidat, quinam Deum colant in spiritu & veritate: 2. Propter cultum præcipuum Ecclesia est Catholicæ. At cultus internus, non autem externus, est præcipuus. Ergo propter hanc Ecclesiam est Catholicæ.

XVI. Quarto contendit Hebr. 12. per montem Sion intelligi Ecclesiam militarem. Respond. 1. Bellarminus lib. 3. de Eccles. milit. cap. 5. ait: Ecclesia triumphans unita est, imo potius una est cum militante. Hinc sequitur, Ecclesiam Catholicam respectu partis in cœlo triumphantis esse inuisibilem; & partem in terris militantem esse eiusdem naturæ cum parte in cœlis triumphantem. 2. Apostolus agit de tota Ecclesia, quam figurauit mons Sion, ita ut Ecclesia sit mons Sion spiritualis, ac proinde inuisibilis. Ait enim: Accessisti, non, accedetis, ad montem Sion, id est, in Ecclesiam sub Euangelio. Qualem vero Ecclesiam? Panegyricus & Ecclesiam primogenitorum, id est, Ecclesiam Catholicam. Et ut arctissimam coniunctionem ostendat inter Ecclesiam militarem & triumphantem, subiungit, eodem, quos ibi alloquitur, accessisti ad Ecclesiam primogenitorum, qui conscripti sunt in cœlis &c. ut qui ad Ecclesiam Christi per euangelium vocantur, ii quodammodo in cœlos, & cœtum patriarcharum atque angelorum admissi esse videantur.

XVII. Quinto ad locum 1. Petrus 2. excipit, Ecclesiam dici domum spiritualem, non secundum substantiam, quomodo angeli dicuntur spirituales, sed secundum ordinationem ad spiritum, quomodo bona opera dicuntur hostiæ spirituales. Respond. 1. Id vero pro nostra sententia facit. Neque enim Ecclesiam dicimus appellari domum spiritualem, quod solis constet spiritibus: sed dicimus spiritu fieri, ut homines sint de Ecclesia, ac propterea Ecclesiam domum spiritualem dici, adeoque esse domum inuisibilem. 2. Homines quidem videntur, at homines spirituales non item.

XVIII. Sexto ad locum 1. Reg. 19. excipit, Elia temporibus Ecclesiam, in Iudaea visibilem fuisse. Dicit enim Deus, se referuisse septem millia in Israele, hoc est, in decem tribibus. Respond. 1. Ecclesia in Iudaea erat visibilis ratione notarum externarum, puta verbi Dei & sacramentorum. At hoc nihil ad rem. 2. Septem illa millia in Israele utique erant de Ecclesia. Non semper itaque & ubique Ecclesia est visibilis. 3. Apostolus, optimus huius loci interpres, Rom. 11. per Israelem intelligit totum populum Dei. Nam & scriptum vers. 1. Israelitam vocat, et si erat de tribu Benjamin, quæ ad regnum Iuda pertinebat: & vers. 5. docet, septem illa millia tum fuisse totum electorum reservationem.

XIX. Ad illud argumentum nostrum: Credimus Ecclesiam Catholicam: Ergo non videntur: Bellarminus, Coferus, & Bicanus excipiunt negando consequentiam; quia id quod videtur, credi etiam possit, quatenus non videntur. Sic Thomas Christum hominem videbat, creditum Deum esse. Ita nos videntur hos homines qui ad Ecclesiam pertinent, credimus autem eos esse Catholicam Ecclesiam. Ita Coferus respondet in Enchiridio, tract. de Ecclesia. Clarius & distinctius hanc rem expedit Bellarminus, his verbis: Dico in Ecclesia aliquid videri, & aliquid credi. Videmus enim eum cœtum, qui Ecclesia est: sed quod ille cœtus sit ipsa vera Christi Ecclesia, non videntur, sed credimus. Vera enim Ecclesia est, quæ profitetur fidem Christi. Quis autem evidenter scit, fidem nostram esse Christi? Bicanus in manuali cap. 5. lib. 1. pluribus ita persegitur hoc idem. Licet, inquit, externis oculis videamus multitudinem eorum hominum, ex quibus conflata est Ecclesia visibilis: tamen quod in ea multitudine sit vera doctrina Christi & Apostolorum, hoc non videntur, sed credimus. Vnde visibilis Ecclesia partim cadit sub externos oculos, partim sub internam fidem. Externis oculis videntur homines, qui in Ecclesia sunt: interna fide credimus, veram Christi doctrinam apud eos tradi & conservari. Hinc solvit vulgare illud sophisma: Quod fide credimus, non est visibile. Ecclesiam fide credimus: Ergo Ecclesia non est visibilis. Nam maior propositio sic debet intelligi: Quod fide credimus, non est visibile ex ea parte, qua sub fidem cadit: tametsi posset esse visibile ex alia parte, qua sub fidem non cadit. Huius rei varia extant exempla. Apostoli in Christo videbant humanitatem, credebant diuinitatem. In baptismo videmus externam aquam & ablutionem, credimus internam regenerandi & peccata abluendi. In codice Bibliorum videmus chartam, scripturam, codicem ipsum: credimus, quod in eo continetur, esse verbum Dei. Idem dico de Ecclesia. Est aliquid in ea, quod credimus: est

aliquid, quod videntur. Credimus veram esse doctrinam, quæ in Ecclesia traditur: videntur homines, externos ritus, & sacramenta, quæ in Ecclesia sunt.

XX. Respondeo distincte. 1. *Coferus.* Quidquid credo, quatenus id credo, non video. At Ecclesia, quatenus est Catholicæ, creditur. Eatenus itaque non videtur. 2. *Bellarmino.* Si non videtur, sed creditur, quod cœtus profertum fidem Christi, sit ipsa vera Christi Ecclesia: ergo vera Christi Ecclesia non videtur, sed creditur. Sic itaque responsio Bellarmini confirmat nostram thesin. Deinde si fides est differentia Ecclesiæ, & illa non videtur, etiam haec non potest videri. 3. *Becano.* Ecclesia Catholicæ ob id non est Catholicæ, quia conseruat doctrinam prophetarum & Apostolorum, & retinet externos ritus & sacramenta: sed quia constat cœtus Dei filiis, quibus euangelium & sacramenta sunt potentia ad salutem. Quinam vero illi sint, id non cedit sub aspectum. 4. *Omnibus & singulis.* Materiale obiectum Ecclesiæ Catholicæ, id est, homines, videri concedimus. Sed hac de te non qualitur: verum de obiecto formalis, quod sunt homines credentes, sancti, glorificandi, electi. Quare tres illi aduersarii causam nostram egregie agunt, & sententiam nostram clarissime exponunt. Hæc enim sunt verba nostrorum. Homines videri dicuntur, qui Ecclesiam constituant, quatenus homines sunt, nisi amentes simus: sed an illi homines sunt Ecclesia, id non videri, nec ex sensu iudicio possit affirmamus; & hoc est, Ecclesiam non videri: ut est apud *Vithakerum de Eccles. quest. 2. cap. 3.* Quare (ut transferamus verba aduersario rumad nostrum institutum) sicut Christum hominem non soli Apostoli, sed omnes promiscue homines, quibus ille se conspicendum præbebat, videbant: sic homines, qui Ecclesiam constituant, promiscue omnes videntur. Sed ut illum hominem Christum esse Dei Filium, & mudi Saluatorem, non oculis corporis, sed fidei ostendebant: sic illos homines esse Ecclesiam, non docentes sensus corporis. Similiter quemadmodum aquam baptismi, & illius aspergitionem omnes videntur, sed illam aspergitionem esse sacramentum, oculi non indicant: sic homines, qui ad Ecclesiam pertinent, videntur & conspicui sunt, sed homines illos esse vera Ecclesia membra, exterius non appetunt.

#### C A P . IV.

Quomodo Papistæ probent Ecclesiam Catholicam semper esse visibilem.

I. *Papistarum sententia est, Ecclesiam Catholicam ita esse visibilem, ut semper actu ficeretur visibilis, & non solum membris Ecclesiæ, sed toti etiam mundo notorie cognita. Remenses annot. in Matth. cap. 5. sect. 3. Canisius cap. de fide & symbolo articul. 18. Bellarmin. lib. 3. de Eccles. milit. cap. 12. rat. 7.* Argumenta pro hac sententia colligemus ex Disputationibus Bellarmini, Enchiridio Coferi, & Manuali Bicanii.

II. Bellarminus demonstratus Ecclesiam esse visibilem, duo ista presupponit, nos duas Ecclesias singere, lib. 3. c. 9. resp. ad arg. 8. & nos Ecclesiam nomine visibilem, re autem inuisibilem statuere, d. l. c. 11. §. 1. Sed nos duo illa presupposita non agnoscimus. Nostra enim sententia est, Ecclesiam vnam eandemque esse teuera inuisibilem, & visibilem. Invisibilem, ratione societatis & formæ interne: visibilem, ratione societatis & formæ externe. Nunc videamus argumenta Bellarmini numero octo, quibus Ecclesiam Catholicam, in se, & per se, perpetuo visibilem, siue exteris sensibus omnino ac necessario expositum esse, probare conatur.

III. *Primum argumentum ipsi ducitur ex iis Scripturae locis, vbi Ecclesia, tum Iudaica, tum Christiana, ut cœtus aliquis visibilis perpetuo describatur. Loca Scripturae hæc sunt. 1.) Num. 20. 4. Cur eduxisti Ecclesiam Dei in solitudinem? At inuisibilis cœtus educi non potest. 2.) 1. Reg. 8. 14. Benedixit rex Solomon toti Ecclesia Israelis: quæ videlicet, in templi dedicatione collecta fuerat. Invisibili autem cœtu nemo benedicere potest. 3.) Matth. 16. 18. Super hanc petram edificabo Ecclesiam meam. Atqui ut petra leu fundatum Ecclesia visibile est, nempe Apostolus Petrus: ita & edificium, nempe Ecclesiam Catholicam, visibile esse oportet. 4.) Matth. 18. 17. Dic Ecclesia. Si Ecclesia non audierit &c. Verum inuisibili cœtu nihil indicari, nec ipse a quoquam audiari potest. 5.) Act. 20. 28. Spiritus sanctus constituit vos episcopos ad regendam Ecclesiam Dei. At inuisibili cœtu a pauperibus regi non potest. 6.) Act. 15. 3. Illi quidem deduci ab Ecclesia. 7.) Eod. cap. vers. 4. Suscepisti Iustitiam ab Ecclesia. 8.) Act. 18. 22. Ascendit Paulus, & salutavit Ecclesiam. Invisibilis autem Ecclesia nec salutari, nec deducere quenquam potest. 9.) 1. Cor. 15. 9. Gal. 1. 13. Phil. 3. 6. Apostolus Paulus testatur, se persecutum esse Ecclesiam Dei. Quod certe de inuisibili cœtu dici non potuit. 10.) 1. Tim. 3. 15. Hac scilicet, quomodo te verari oporteat in domo Dei, hoc est, Ecclesia. Ergo necesse est, hanc omnino visibilem esse. Ex his efficitur, Ecclesiam esse visibilem, quippe quæ semper ut visibilis congregatio in Scripturis describitur. Quod adeo verum est, ut Calvinus non potuerit vnum Scripturæ locum adferre, vbi hoc non men inuisibili congregationi tribueretur.*

IV. *Respondeo tria. Primo falsum est, Ecclesia nomen in Scripturis semper pro visibili cœtu sumi. Nam Matth. 16. 18. Eph. 1. 22. & 5. 23. Coloss. 1. 18. itemque in symbolo Apostolico nomen Ecclesia significat inuisibilem congregationem omnium sanctorum inde ab origine mundi, sine iam in cœlis regnent, siue in terris peregrinentur. Deinde in omnibus locis allegatis, excepto illo Matth. 16. est ignoratio elenchi, hoc est, verus status questionis non attingitur. In iis enim agitur tantum de Ecclesia particulari, ejusque externa confessione, & politia, leu publico regimine. Agitur, inquit, de cœtu profectum fidem, non autem de interna & Catholicæ, seu vere credentium Ecclesia. Nil itaque probant ista loca. Non enim sequitur: Ecclesia particularis, cuiusmodi fuit Israelitica, Hierosolymitana &c. videri potest. Igo & Catholicæ. Item: Ecclesia particularis aliquando visibilis esse potest. Ergo semper. Denique: Ecclesia fidelibus visibilis est, ut persecutionis tempore. Paulo enim v. g. cognita non erat, cum illam persecuteretur, sed tantum fratribus. Ergo mundo visibilis est. Tria ergo erant probanda: Ecclesiam Catholicam, non autem particularem, cumque non aliquando tantum, sed semper, imo & mundo visibilem esse. Denique in loco Matth. 16. principium petitur, quatenus ipse Petrus Ecclesia petra, siue fundamentum esse*

# LIBER PRIMVS CAP. V.

61

esse assertur. Petrus enim non magis Ecclesiæ fundamentum est, quam reliquaprophetæ & Apostoli, Eph. 2.20. quorum doctrina, non vero persona, est fundamentum Ecclesiæ. Doctrina, inquam, de Christo, qui est fundamentum Ecclesiæ architectonica ratione, non quatenus videri potuit, sed quatenus videri non potuit, hoc est, quatenus fuit Christus ille, a prophetis promissus, mediator ille, propheta, sacerdos, & rex noster, in quem credimus.

V. Secundum Bellarmini argumentum desumitur ex iis Scripturis, quæ Ecclesiastem plane splendidam, seu valde conspicuam, & omnibus hominum sensibus exppositam esse testantur. Horum testimoniorum sunt numero sex, 1.) Psalm. 19. 5. In sole posuit tabernaculum suum, hoc est (interpretate Augustino) in manifesta luce posuit Ecclesiastem suam, ut sicut sol non potest omnino latere, ita nec Ecclesia possit abscondi. 2.) Esa. 2. v. 1. & seqq. vbi Ecclesia comparatur monti magno, in vertice aliorum montium; ad quem gentes ceterum confluere debent. 3.) Dan. 2. v. 35. & 4. vbi Ecclesia itidem comparatur monti magno. 4.) Mich. 4. v. 1. & seqq. qui locutus illi Esa. 2. est parallelus & plane geminus. 5.) Matth. 5. 15. Non potest ciuitas abscondi supra montem posita. 6.) Parabolæ de area, de reti, de ouili, de conuiuio, & similes, quibus figuratur Ecclesia Catholica, ostendunt, Ecclesiastem Christi visibilem esse, ut pote res visibles & contrectabiles adumbratam. Ergo nullo modo invisibilis est Ecclesia.

V. Resp. quatuor. 1. Locus ille ex Psalm. 19. non agit de tabernaculo Dei, hoc est, de Ecclesia, sed de tentorio solis, qui in celo, tanquam in sublimi & illustrissimo quadam theatro est positus. Quæ interpretatio ex Hebraica veritate, subiecta materia, & præcipuis versionibus confirmatur. Neque vero allegorica exppositio Augustini (ut pote mera allusio) contra veritatem prescribere potest. 2. Vaticinia Esaïæ & Micheæ loquuntur de maxima amplitudine & diffusione Ecclesiæ per totum orbem, tempore noui testamenti, adeoque de aspectibili cœtu eorum, qui profitebuntur nomen Christi. At hinc male concluditur, cœtum fidelium, seu vere credentium, esse pse & sua natura visibilem. Huc accedit, quod, interprete Augustino, Ecclesia super montem esse dicitur, quia veritas cœlestis non quadrat angulos & latibula, sed adeo est intrepida, ut ipsius confessores coram regibus & principibus pudore non suffundantur. Quod attinet ad varicinium Danielis, illo prædicitur perpetua duratio Ecclesiæ inter ruinas & rudera imperiorum. Sed quid hoc facit ad propositum, quo Ecclesia Catholica dicitur esse visibilis? Locus ex Matth. 5. non est accipiens de Ecclesia Catholica, sed de pastoriis Ecclesiæ particularium v.g. de Apostolis & illorum successoribus insignioribus, qui fulgent tanquam luminaria quædam in Ecclesia, idque proper insignia dona, quibus sunt diuinitus ornati. Quanquam haec ipsa lumina Ecclesiæ non semper palam conspicuntur. Nam Apostoli à Scribis & Pharisæis non fuerunt cogniti. 4. Parabolæ istæ loquuntur de Ecclesia particulari, cuius essentia & definitio non coincidit cum Ecclesia Catholica. Itaque perpetua hic est ignoratio elenchi.

VII. Tertium Bellarmini argumentum sumitur ab ipso ortu & progressu Ecclesiæ; qui utique tum in V. tum in N. T. visibilis atque conspicuus fuisse docetur: sicut ex ipsa utriusque Ecclesiæ historia manifestum euadit. Nam in V. T. ante diluvium Ecclesia Catholica fuit visibilis in familia & posteritate Sethi: tempore diluvii in familia Noe: tempore Abrahami in ipsius familia, quæ in carne sua portabat visibile signum circumcisio; ad quod tempore exitus ex Ægypto accepit alterum visibile signum agni pachalis. Huc accedit varia sacrificia, & ceremonia, inde ab Adamo usque ad Christum. Itaque Ecclesia V. T. fuit visibilis ante diluvium, & post diluvium in Ægypto, in deserto, in Iudea. Deinde Ecclesia N. T. tota fuit in Christo & Apostolis atque discipulis; qui adeo visibles erant, ut super illos Spiritus sanctus visibiliter descendit in die Pentecostes. Tertio ut Ecclesia N. T. visibili ratione cœpit, sic quoque visibili ratione fuit propagata: ut constat ex Act. 2. 3. & 4. vbi primo tria hominum millia, & postea quinque millia huic Ecclesiæ visibiliter dicuntur fuisse addita. Simili modo Ecclesia fuit propagata per totum terrarum orbem, etiam sub maximis tyrannis & hereticis.

VIII. Respondeo in genere, sophisticam hic esse confusionem Ecclesiæ Catholicae & particularis, itemque internæ & externæ, hoc est, cœtus profidentum cum cœtu vere credentium, adeoque substantia & accidentium. Iam in specie dico, 1. sacrificia, circumcisionem, pascha, & reliquias ceremonias non fuisse signa Ecclesiæ Catholicae, hoc est, vere credentium: quia non solum Abel sacrificauit, sed etiam Cain; neque solum Isaac & Jacob fuerunt circumcisi, sed etiam Ismael & Esau. 2. tempore Christi totam Ecclesiæ Catholicae militantem non fuisse in Christo, Apostolis, & reliquis discipulis: quia multi pii latebant inter Iudeos, ut constat ex historia Simeonis & Nicodemi. 3. Illos, super quos Spiritus sanctus visibiliter die Pentecostes delapsus est, fuisse Ecclesiæ particularem. 4. homines illos, qui Christo nomen dederunt, fuisse quidem visibles: sed quinam ex illis ad Ecclesiæ Catholicae pertinuerint, nullo sensu externo potuisse deprehendi.

IX. Quartum Bellarmini argumentum dicitur à formalizatione Ecclesiæ, seu à natura & essentia subiecti. Sed quæ illa tandem est? Ecclesia, inquit, est societas quædam hominum, non angelorum, neque animarum separatarum. Itaque ut homines sunt natura sua visibles, ita quoque hominum societas. Huc accedit, quod vincula & signa huius societatis, per quæ socii se inuite agnoscunt, externa sunt & visibilia.

Respondeo. 1. Est puerilis peritio principii. Neque enim homines, qua homines, sed qua electi & vere credentes, constituant Ecclesiæ Catholicanam: à qua sancti angeli, itemque spiritus iustorum in celum iam recepti, minime sunt separandi, ut patet ex Heb. 12. vers. 23. & seqq. 2. Falsum est, signa Ecclesiæ Catholicae esse visibilia & externa. Nam pii cum Christo & inter se coniungantur spiritu & fide: ita ut sit dissimilis ratio Ecclesiæ Catholicae, & societatis œconomiae, politicae, scholasticae, imo & Ecclesiasticae, seu Ecclesiæ particularis. Nam illæ rebus externis continentur, absoluuntur, & iudicantur.

X. Quintum Bellarmini argumentum petitur à confessione nostrorum hominum, qui fatentur tempore Christi Ecclesiæ fuisse solum in Zacharia, Simeone, Anna, Maria, & paucis aliis, non autem in Pontificibus, Sacerdotibus, Scribis, & Pharisæis, & reliqua multitudine Iudeorum. At illi communicabant cum Pontificibus sui temporis in templo, & in Ecclesia-

Tom. V.

sticis officiis, sive externis sacris, adeoque erant visibles. Ergo nunc quoque Ecclesia Christi ex iis tantum constat, qui summis Pontificibus externa quadam ratione subiecti sunt, cumque iis in externo Dei cultu comunicant.

Respondeo. 1. Pontifices, & ipsorum affectæ non erant Ecclesia Catholica (hæc enim non persequitur Christum) sed pauci illi, qui in Christum credebant, puta Zacharias, Simeon, Johannes, & alii. At vero externus aspectus non potuit hos ab illis secessare. 2. Sancti homines tunc temporis confluebant in templum, ad sacra diuinities instituta & præcepta, non vero probabant traditiones Pharisæorum. Sed non est similis ratio Ecclesiæ Romanae: quia ordo illius Ecclesiæ non est a Deo institutus, ut fuit ordo ille Iudeorum, sed est inuentum & commentum mere humanum.

XI. Sextum suum argumentum Bellarmini dicit ex absurdo consequente, hunc in modum. Tenemur omnes, sub periculo mortis æternæ, nos adiungere vera Ecclesia, & in ea perseverare: cum nemo habere Deum possit patrem, qui Ecclesiæ non habet matrem. Athocieri non potest, si Ecclesia sit invisibilis. Quomodo enim te adiungas illi cœtu, quem videre non potes: quomodo colas communionem sanctorum, quæ omnes tuos sensus fugit?

Respondeo. 1. Ut communio sanctorum alia est externa, alia interna: ita quoque Ecclesia. Cum vero iubemur colere communionem sanctorum, & nos adiungere Ecclesiæ, id principaliter intelligendum est de interna. 2. Ecclesiæ internæ & Catholicae adiungimur vel immediate, per fidem veram: vel immediate, per Ecclesiæ particularem, quatenus illa est vera Ecclesia, hoc est, retinuet incorruptam verbi Dei prædicationem; & legitimam sacramentorum administrationem.

XII. Septimum & penultimum Bellarmini argumentum sumitur à definitione Ecclesiæ Catholicae in his terris militantis: quod nimur sit congregatio hominum mortalium, eandem Christi fidem profidentium, & iidem sacramentis vtentium, idque sub regime legitimorum pastorum. Athiuusmodi congregatio est visibilis. Resp. Est manifesta petitio principii. Nam Ecclesia Catholica in his terris militans est congregatio hominum vere credentium: & ita est invisibilis. Quod attinet ad Ecclesiæ Catholicæ N. T. illa dicitur ambigite. Aut enim intelligitur illa ipsa congregatio vere credentium, de qua diximus: aut congregatio credentium sive fidelium largo sensu, quomodo omnes Christiani dicuntur credentes & fideles. Prior modo Ecclesia est invisibilis posteriori, visibilis. Ibi formale, hic materiale Ecclesiæ Catholicae attenditur.

XIII. Octauum & ultimum Bellarmini argumentum sumitur ex testimoniis Patrum, hoc modo. Origines homil. 30. in Matth. ait: Ecclesia plena est fulgore ab oriente usque ad occidentem. Cyprianus de unit. Ecclesia, sive de simplicitate prælatorum: Ecclesia Domini luce perfusa, radios suos per orbem terrarum spargit. Chrysostomus homil. 4. in cap. 6. Esaïæ: Facilius est solem extingui, quam Ecclesiæ obscurari. Augustinus lib. 3. contra epist. Pæterian. c. 5. Nulla est securitas unitatis nisi ex promissis Dei, Ecclesiæ declarata; quæ supra montem, ut dictum est, constituta, abscondi non potest. Idem tract. 1. in epist. Iohann. Numquid digito ostendimus Ecclesiæ, fratres mei: nonne aperte est? Idem tract. 2. in eandem epist. Quid amplius dicitur sum: quam cœcos, qui tam magnum montem non vident? qui contra lucernam in candelabro positam oculos claudunt: Respondeo primo in genere, in citandis his Patrum dictis committi fallaciam aequationis, ac figura dictiōnis; quia quæ à Patribus dicuntur de spirituali luce ac fulgore diuinæ veritatis, deque semper Ecclesiæ durabilitate, ad externum & visibilem eius splendorem inepit detinquentur.

Respondeo deinde in specie. 1. Origenes dicit: Ecclesiæ esse plenam fulgore; id est, veritate. Sic enim ille fulgor allegoricæ explicat d. l. 2. Cyprianus docet Ecclesiæ esse perfusam luce interna: & ait, eam radios suos spargere per orbem terrarum, quia lumen doctrinæ innuit Iudeos & Gentibus. 3. Chrysostomus disputat de Ecclesiæ æternitate, seu durabilitate sempiterna, non de eius visibilitate. 4. Augustinus disputat contra Donatistas, qui suo tempore nusquam præterquam apud se Ecclesiæ esse affirmabant: cum particulares Ecclesiæ per totum terrarum orbem plurimas, & florentissimæ essent. Quas quia Donatistæ non cernebant, vel potius cernere nolebant, merito cœcitas alligantur ab Augustino. Sed hinc non potest demonstrari, perpetuum eiusmodi statum Ecclesiæ Catholicae fuisse esse, & fore.

XIV. Hæc nimur est ogdoa illa argumentorum Bellarmianorum, quæ Withakerus noster merito lenissima vocat. Videamus an Cœterus in Enchiridio contrareriarum habeat validiora. Hæretici, inquit, ut necessitatem effugiant, successione non interrupta Ecclesiæ suam ad Apostolos descendit, eo confugiat ut dicant, Christum invisibilem instauruisse Ecclesiæ, in qua solidi boni; quorum cum pietas lateat, ignorem etiam, qui nam ad Ecclesiæ pertineant. Sed huic doctrina non modo Scripturæ facili aduersantur, sed recta quoque ratio. Scriptura quidem, quæ in eadem sagena bonos agnoscent pisces, & malos, Matth. 13. 17. in eadem nuptiali domo homines vestitos nuptiali vesti, & non vestitos, Matth. 22. 11. in eodem agro triticum, & zizania. Matth. 13. expectantes sponsi aduentum sapientes virgines, & fatus, Matth. 25. 2. in Apostolorum collegio Iudeam diabolum cum reliquis viris sanctissimis, Ioh. 6. 70. Beatus Apostolus non existimat Corinthium illum formicarium prius ab Ecclesiæ alienum esse, quam sententia excommunicationis excluderetur, 1. Cor. 6. In Apocalypsi cap. 3. vers. 1. 14. grauissime corripuntur episcopi Sardicensis & Laodicensis: ille, quod spiritu mortuus eset; iste, quod neque frigidus, neque calidus, sed tepidus, miser, & miserabilis, & patiper, & cœcus, & nudus: utique tamen agnosceretur Episcopus & caput Ecclesiæ suæ, ne dum electus ex ore diuino. Ratione vero id ipsum confirmatur. Si enim invisibilis est Ecclesia, videri non poterit, multo minus audiendi & consuli. Ignorabit igitur quo se conferat, qui forte ex infidelitate conuerlus, Ecclesiæ querit. Impleri non poterit Christi mandatum Dic Ecclesiæ, Matth. 18. 17. Nulla erit Ecclesiastica iurisdictio, nulla potestas manifesta, nullus superior, nullus à quo peccatorum remissio vice Christi petenda sit, Matth. 18. 18. Iohann. 20: Omnia occulta, incerta, dubia. His igitur reiectis erroribus docet orthodoxya.

doxa fides, Christum Dominum in orbe hoc terrarum, congregationem instituisse, in eamque homines euocasse, & Ecclesiam appellasse, eique ut ante dictum est, eximia ptiuilegia contulisse. Hos autem homines, qui Ecclesiam conficerent, dixi demonstrasse, ne in incerto haeremus. Sicut enim sensibili voce à magnifica gloria delapsa Deus Pater Christum Filium Apostolis exhibuit, 2. Petr. 1. 17. & Matth. 17. 5. Hic est Filius meus dilectus, ipsum audire: ita Filius clara & aperta voce Apostolos ostendit, Matth. 5. 14. Vos estis lux mundi. Matth. 10. Ecce ego misso vos. Lue. 10. 16. Qui vos audit, me audit. Apostoli deinde visibiles Ecclesiæ fundant, verbis & epistolis instruxerunt, episcopos ordinaron, politiam instaurerunt, leges præscripterunt, eaque omnia præstiterunt, quibus externa atque visibilis res publica constitui solet. Voluit enim Christus non modo visibilem esse suam Ecclesiam, sed valde conspicuum, ut omnibus innotesceret gratia Dei, quæ in hac sancta congregacione, & non alibi asseruatur, atque confortur: vnde etiam ciuitati, quæ in monte posita est, & candelæ supra candelabrum; similem facit, Matth. 5. 14.

XV. Tu vero, mi Coster, nimis quam confuse & indigne statum questionis & mentem nostram proponis. Cum enim Ecclesiæ vox aut strixius cœtum vocatorum & electorum ad vitam æternam (prout Bernhardus Ecclesiam prædestinatorem, Augustinus electorum vocat) aut latius cœtum vocatorum ad Euangeliæ professionem: nostri distinctor affirman, Ecclesiæ priori modo acceptam, nobis in hac terra inuisibilem esse; altera vero significatione, visibilem. Deinde, concedimus veram Ecclesiam in hac vita in se visibilem esse secundum materiam (nam homines sunt) & formam externam ipsius (ea enim est rationis materialis) ut homo est visibilis, & visibiles sunt actiones ipsius externæ. At ex ratione externa nemo adstruxerit, ergo tantum visibilem esse. Neque vero ita duas numero Ecclesiæ statuimus, sed unam numero Ecclesiam, duplum est modo & ratione dicimus pro conditione membrorum ipsius; cum alia sint membra vera & esentialia, formaliter, alia materialiter solum. Quæ distinctione adeo perspicua est, ut non solum Patrum consensu, sed etiam doctiorum Pontificiorum confessione probari possit. Nam, ut paulo antemonimus, Bernhardus in Cantica serm. 78. Sponsam interpretatur Ecclesiæ electorum. In eandem sententiam Gabriel Biel in Canonem Missæ lect. 22. §. E. ait: Accipitur etiam Ecclesia pro tota multitudine prædestinatorem. Quid Enchiridion Christianæ institutionis in Concilio provinciali Coloniensi editum p. 171. de sacramento ordinis nobiscum loquitur his verbis: Ut autem contendant quidam Ecclesiam inuisibilem esse: quod de Ecclesiæ prædestinatorem non negamus: nihilo feciis (ut opinamur) nobis concedent Ecclesiæ etiam visibilem, quæ bonis habet admixtos malos visibili professione fidei & sacramentorum communione sociatos. Quæ cum ita sint, frustra in eo laborat Costerus, ut ex sacrâ literis ostendat in Ecclesia externa, non tantum bonos esse, sed etiam malos reperiri: & Christum ostendisse Apostolos, eosque fundasse Ecclesiæ visibles: quia illa omnino extra controversiam sunt.

XVI. Similiter rationes Costeri nobis non aduersantur. Nam quod Christus iuberet adire & audire Ecclesiam; quod Ecclesiastica iurisdictio est visibilis &c. id omne concedimus de particularibus Ecclesiæ, quæ sunt visibles & externæ. Quas cum adimus, Ecclesiæ quoque Catholicam & inuisibilem adire iudicamus: quatenus videlicet Ecclesia Catholica dispersa est & veluti latet in Ecclesiæ particularibus; quomodo vniuersalia, id est, genera & species, in suis singularibus, vel potius anima in corpore latet. Itaque Ecclesiæ particulares adimus immediate, Catholicam mediate.

XVII. Supereft, Costere, ut dispiciamus, an Ecclesia visibilis semper sit conspicua, quod tu ait: an vero aliquando certaque ratione fieri possit inuisibilis, hoc est, an ita latere possit persecutionibus compressa, ut ad tempus non solum alienis ab Ecclesia, quos Apostolus appellat *hostes*, sed etiam multis fidelium, non appareat, quod nos asserimus, exemplo veteris Ecclesiæ, prophetia Apostolorum, & historia Ecclesiastica freti. Nam, ut supra etiam probauimus, Elias tempore Ecclesie septem milium in Israele ita latuit, ut etiam Elias se solum Dei cultorem superstitem relictum imprudens conquestus sit 1. Reg. 19. 19. Similiter sub Rorboamo, Ioram, Ochozia, Athalia, Ioa, Amazia, Achazo, Manasse, Ammone, Ioakimo, Ioachimo, & Zedekia regibus, Ecclesia, idololatria publice dominante & tyrannis saevientibus presla, tanquam ignis sub cineribus latuit. Similis in N. T. Ecclesiæ calamitas prænuntiatur. 2. Thess. 2. vers. 3. 4. Matth. 24. 24. potissimum vero Apoc. 12. vers. 6. 14. Atque hisce contentit historia Ecclesiastica, quæ demonstrat Christiano olim saevientibus tyrannis, modo priuatis & dibus inclusos, modo in antris ac speluncis cœtus Ecclesiasticos conseruasse. Qua de re vide Tertullianum, Institutum Martyrum, Arnobijimo & Pliniu*mii* iuniorum. Recteigitur Augustinus ep. 80. ad Hesychium ait: Ecclesia est sol, luna, & stellæ &c. Quando sol obscurabitur, & luna non dabit lumen suum, & stellæ cadent de celo, Ecclesia non apparebit, impiis tunc persecutoribus ultra modum saevientibus. Et Epist. 48. ad Vincentium: Ipsa est (Ecclesia) quæ aliquando obscuratur, & tanquam obnubilatur multitudine scandalorum. Quamobrem hinc liquet, Ecclesiæ visibilem hostium furore non extingui quidem, sed obscurari, & in solitudinem compulsa non nunquam latere: quemadmodum Ecclesiæ caput Christus Herodis tyrranide fugatus aliquandi latuit in Ægypto, Matth. 2.

XVIII. Sed, inquit Costerus, Christus voluit non modo visibilem esse suam Ecclesiæ, sed valde conspicuum. Sane ita est. Ecclesia N. T. debet esse conspicua, sed non semper, non ubique, non omnibus, non eodem modo. Ita voluit Christus innotescere omnibus gratiam Dei: sed quādiu ingratitudine & tyrannide hominum id minime impediretur. Sed excepit Costerus, Ecclesiæ comparari ciuitati, quæ in monte posita est, & candelæ supra candelabrum.

Respond. 1. Christus loquitur ibi de pastoribus Ecclesiæ, quorum officium est, doctrinæ & vita splendore ceteris prælucere: ut Chrysostomus comment in Matth. 5. & Iohannes Ferus, concionatorum Pontificiorum præstantissimus, commentarius suis ad h. l. demonstrat; & ex antecedē-

tibus & consequentibus verbis appetit. Christus enim sic alloquitur discipulos suos: *Vos estis sal terra &c. Vos estis lux mundi. Non potest urbs occultari supra montem posita &c.* Hinc patet, verbis illis describi officium Apostolorum, & omnino omnium Ecclesiæ pastorum: non autem promissionem dari. Itaque inepta est consequentia, ab officio ad effectum. Quandoquidem Ecclesiæ pastores officium omittere possunt, aut suo vitio, aut aduersariorum maleficio. 2. Etsi haec Christi oratio, seruata ordinis & graduum differentia, non solum de Apostolis, sed etiam de singulis fidelibus, adeoque de Ecclesiæ vniuersali & particulari, accipi quoque potest: hinc tamen falso concluditur, Ecclesiæ semper esse conspicuam. Nam particulares Ecclesiæ; & singuli fideles, qui ciuitati in monte positæ, & lucernæ comparantur, interdum ad tempus à conspectu hominum remoti latere possunt.

XIX. Supereft tercia huius capituli sectio, quæ Becani argumenta ventilabit. Sic autem ille lib. 1. Manualis cap. 3. conclusus primus ait: Ecclesia Christi, quam militantem vocamus, visibilis & conspicua est. Hanc concedunt præcipui aduersarii: præsterrim Calvinus lib. 4. Inst. cap. 1. §. 2. vbi ex professo disputat de Ecclesiæ visibili; & Philippus Melanchthon in Examine ordinandorum, titulo de Ecclesia, vbi sic ait: Ecclesia visibilis in hac vita, est coetus visibilis amplectentium incorruptam Euangeliæ doctrinam, & recte videntium sacramentis: in quo coetu Filius Dei efficitur, & multos regenerat ad vitam æternam. Et res certa est. Primo; quia illa Ecclesia necessario visibilis est, in qua episcopi & pastores visibiliter debent gubernare subditos, visibiliter docere, hortari, sacramenta administrare, peccantes corriger, contumaces ab aliorum communione separare. Et vicissim, vbi subditæ debent agnoscere suos pastores, eorum monitis obtemperare, instructionem & sacramenta ab eis percipere. At hæc omnia sunt in verâ Christi Ecclesia. Ergo vera Christi Ecclesia necessario visibilis est. Minor patet ex Scriptura. Matth. 18. 17. Dic Ecclesiæ. Et Ad. 20. 28. Attende vobis, & vniuerso gregi, in quo vos Spiritus sanctus posuit Episcopos regere Ecclesiæ Dei. Et Hebr. 13. 17. Obedite præpositis vestris, & subiacete illis. Ipsi enim per vigilant, quasi rationem pro animabus vestris redditur.

XX. Respond. 1. Conclusio Becani committit elenchem à dicto secundum quid ad dictum simpliciter. Nam Ecclesia Christi, quam militantem vocamus, aut simpliciter & absolute omnes omnium temporum ab initio ad finem mundi; aut secundum quid certi temporis Ecclesiæ notat; quæ vel inde à Christo ad finem mundi (quæ quidem Ecclesia peculiari ratione Catholica dicitur, quod non solum Iudeos, sed quarumvis etiam gentium Ecclesiæ complectatur) vel uno eodemque tempore in orbe vniuerso existunt. Et postrema hac ratione Ecclesia Catholica militans est visibilis, quantum ad materiam & formam externam, non quantum ad formam internam. Rursus est visibilis non semel & simul: nec semper, nec eodem modo; quia neque unus homo totum illud systema videre est, & varii sunt paroxysmi Ecclesiæ militantis. Itaque, uno verbo, Ecclesia Catholica his in terris militans, est visibilis materialiter, & secundum plus & minus. 2. Calvinus & Melanchthon distincte loquuntur de Ecclesia. Etsi enim agnoscent unam Ecclesiæ: tamen duo sunt ipsius modi, qui non variant ipsam rem. Ita unus idemque est homo, licet recte distinguatur homo exterior ab interiori. Etsi patet ex definitione Melanchthonis, quod verba faciat de Ecclesiæ visibili, cuius nota sunt prædicatio verbi incorrupta, & sacramentorum administratio legitima. 3. Melanchthon distinxit agnoscit discrimen Ecclesiæ visibilis & inuisibilis, quando in definitio addit, quod Filius Dei in isto cœtu multos regenerat ad vitam æternam. Nam in Ecclesia inuisibili omnes regenerantur. 4. Prima ratio Becani loquitur de vocatione externa, adeoque de Ecclesiæ visibili. Proinde non attingit statum controversiae: vt patet ex superioribus §. 15. & 17. disputatis.

XXI. Secundo, inquit Becanus, illa Ecclesia necessario est visibilis, in qua publice indicuntur & celebrantur concilia, sanctiunt canones, dirimuntur controversiae de fide ac religione. Hæc omnia sunt in vera Christi Ecclesia. Nam Apostoli indexerunt Concilium Hierosolymitanum, Ad. 15. 28. Et post tempora Apostolorum celebrata sunt Concilia generalia, Nicænum, Constantinopolitanum, Ephesinum, Chalcedonense, quæ etiam ab aduersariis tanquam legitima admittuntur. Respondeo. Et hic aberratur à questione. Nos enim concedimus, Ecclesiæ visibilem hæc munia obire. Sed hinc non sequitur, Ecclesiæ Catholicæ sua natura esse visibilis.

XXII. Tertio, ait Becanus, Christus in Euangeliō comparat Ecclesiæ suam sagittæ missæ in mare, & ex omnigenere pilicium congreganti: comparat continuo nuptiali, ad quod boni & mali vocati sunt: comparat decem virginibus, quarum quinque prudentes sunt, quinque fatuæ: comparat ouili, in quo reperiuntur oues & hœdi. Hæc non possunt intelligi nisi de Ecclesiæ visibili. Nam aduersarii, qui agnoscent duas Ecclesiæ, unam inuisibilem, alteram visibilem; sic eas inter se distinguunt, quod in hac soli sunt prædestinati, in illa boni & mali permixti. At in Ecclesia, de qua Christus loquitur in supra dictis parabolis, sunt boni & mali permixti. Ergo loquitur de Ecclesiæ visibili. Loquitur autem de vera Ecclesia. Vera igitur Ecclesia visibilis est.

Respondeo 1. Falsum est, nos agnosceremus duas Ecclesiæ: vt iam toties indicavimus. 2. Conclusio non est contraria. Neque enim hæc est qualitas, an vera Ecclesia sit visibilis: sed, an Catholicæ Ecclesia sit visibilis. Illam distinguimus ratione prædicati, hanc ratione subiecti. Nam vera Ecclesia est partim visibilis, partim inuisibilis: Ecclesia Catholicæ est visibilis quantum ad materiale, inuisibilis quantum ad formale, hoc est, quatenus est Catholicæ. 3. Ecclesia, in qua sunt boni & mali, non est Catholicæ, sed particularis: quia Ecclesia Catholicæ est cœtus vocatorum vocatione interna, hoc est, vocorum & electorum simul.

XXIII. Quartum Becani argumentum sequitur. Idem à propheta prædictum est, Psalm. 19. 6. In sole posuit tabernaculum suum, id est, ut ibidem explicat Augustinus, in manifestatione posuit Ecclesiæ suam, non in occulto. Et Epist. 166. ad Donatistas: Ipsa est Ecclesia in sole posita, id est, in manifestatione, omnibus nota vñq; ad terminos terræ. Eodæspecta illud Christi Matth. 5. 15. Non potest ciuitas abscondi & c. Vbi per ciuitatem, quæ abscondi non potest, & per lucernam, quæ omnib; lucet, intelligitur Ecclesia Christi.